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Analogowo-cyfrowy układ mnożący

Przedmiotem wynalazku jest analogowo-cyfrowy układ
mnożący, stosowany zwłaszcza do mnożenia dwóch wiel¬
kości napięć stałych lub wolnozmiennych w czasie.

Znany jest analogowo-cyfrowy układ mnożący, który
realizuje iloczyn dwóch wielkości napięć stałych lub wolno¬
zmiennych w czasie, zawierający dwa wejściowe przetwor¬
niki, z których jeden jest przetwornikiem napięcia w czas,
na wejście którego jest podawane napięcie stałe będące
mnożną iloczynu, zaś drugi jest przetwornikiem napięcia
w częstotliwość, na wejście którego jest podawane napięcie
stałe, będące mnożnikiem iloczynu.

Współpraca obu przetworników jest korelowana przez
człon sterujący, składający się z wzorcowego generatora,
którego wyjście jest połączone z jednym wejściem logicz¬
nego układu sterującego. Wyjście logicznego układu ste¬
rującego jest połączone poprzez licznik sterujący z wejściem
taktującym przetwornika napięcia w czas oraz z-wejściem
kluczującym logicznego układu kluczowanego. Ponadto
człon sterujący zawiera taktujący generator połączony
z wejściami zerującymi przetwornika napięcia w czas,
przetwornika napięcia w częstotliwość oraz z wejściem
logicznego układu kluczowanego, licznika sterującego
i licznika impulsów.

Natomiast wyjście przetwornika napięcia w czas jest
połączone z wejściem wpisującym rejestru iloczynu, zaś
wyjście przetwornika napięcia w częstotliwość jest połą¬
czone z wejściem głównym logicznego układu kluczowa¬
nego, którego wyjście jest połączone z wejściem zliczają¬
cym licznika impulsów, zaś wyjścia cyfrowe tego licznika
impulsów są połączone bezpośrednio z wejściami głównymi
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rejestru iloczynu. Wadą tego układu jest możliwość reje¬
stracji odczytu tylko jednej wielkości wyjściowej, którą
stanowi wartość iloczynu wejściowych napięć stałych.

Układ według wynalazku charakteryzuje się tym, że
zawiera rejestr wartości napięcia stałego stanowiącego
mnożną iloczynu, którego wejście wpisujące jest połączone
z wyjściem przetwornika napięcia w czas, zaś wyjścia
główne tego rejestru są połączone z wyjściami cyfrowymi
licznika sterującego. Ponadto układ zawiera rejestr wartości
napięcia stałego stanowiącego mnożnik iloczynu, którego
wejście wpisujące jest połączone poprzez element dwu¬
stanowy z wyjściem sterującym Hcznika sterującego, zaś
wyjścia główne tego rejestru są połączone z wyjściami
cyfrowymi licznika impulsów.

Analogowo-cyfrowy układ mnożący według wynalazku
umożliwia rejestrację i cyfrowy odczyt jednocześnie trzech
wielkości, z których jedna jest wartością napięcia stałego
lub wolnozmiennego w czasie stanowiąca mnożną iloczynu,
zaś druga jest wartością napięcia stałego lub wolnozmien¬
nego w czasie stanowiąca mnożnik iloczynu oraz trzecia
wartość stanowiąca iloczyn tych wielkości wejściowych.
Ponadto obserwacja jednocześnie tych trzech wielkości
pozwala stwierdzić prawidłowość przebiegu mnożonych
wartości.

Przedmiot wynalazku jest bliżej objaśniony w przykła¬
dzie wykonania na rysunku, który przedstawia analogowo-
-cyfrowy układ mnożący w schemacie blokowym.

Analogowo-cyfrowy układ mnożący zawiera przetwornik
(1) napięcia w czas, na wejście którego jest podawana
wartość napięcia stałego Uz stanowiąca mnożną iloczynu
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oraz zawiera przetwornik 2 napięcia w częstotliwość, na
wejście którego jest podawana wartość napięcia stałego Uy
stanowiąca mnożnik iloczynu. Współpraca obu przetwor¬
ników jest korelowana przez człon sterujący CS składający
się z wzorcowego generatora 7, którego wyjście jest połą¬
czone z jednym wejściem logicznego układu 8 sterującego.
Wyjście logicznego układu 8 sterującego jest połączone
poprzez licznik 9 sterujący ; z wejściem taktującym prze¬
twornika 1 napięcia w czas oraz wejściem kluczującym
logicznego układu 3 kluczowanego. Ponadto człon CS
sterujący zawiera taktujący generator 6 połączony z wej¬
ściami zerującymi przetwornika 1 napięcia w czas, prze¬
twornika 2 napięcia w częstotliwość oraz z wejściem lo¬
gicznego układu 3 kluczowanego i licznika 9 sterującego
oraz, licznika 4 impulsów.

Natomiast wyjście przetwornika 1 napiec a w czas jest
połączone z wejściem ^pisującym rejestru 5 iloczynu, zaś
wejście przetwornika 2 nacięcia w częstotliwo jest po¬
łączone poprzez wejście główne logicznego układu 3 klu¬
czowanego i• wejściem^ zliczającym licznika 4 impulsów,
którego wyjścia cyfrowe są połączone z wejściami głównymi
rejestru 5 ilocaytfu* Ponadto wyjśaia cyfrowe licznika 9
sterującego są połączone z wejściami głównymi rejestru
10 wartości napięcia Ux rejestrującego stan tego licznfkr
w chwili pojawiehia sit impuhti na wyjściu przetwornika 1
napięcia w czas, którego wyjście jest połączone z wejściem
wpisującym rejestru 10. Natomiast wyjście sterujące
licznika 9 sterującego połączone z wejściem elementu 12
dwustanowego wypracowuje na jego wyjściu impuls wpi¬
sujący stan licznika 4 impulsów do rejestru 11 wartości
napięciaUy. '■■;*■*

Układ działa w następujący sposób. Napięcie stałe Ux
jest podawane na wejście przetwornika 1 napięcia w czas,
zaś napięcie stałe Uy jest podawane na wejście przetwor¬
nika 2 napięcia w częstotlwość. Sygnał wyjściowy z prze¬
twornika 1 napięcia w czas wyznacza odstęp czasowy,
w którym łogfomy układ B kluczowany przepuszcza sygnał
wyjściowy a przetworniki 2 napięcia w częstotliwość.

'JPrzy czym odstęp czasu jest proporcjonalny do wartości
napięcia fjfe* natotniast sygnał wyjściowy z przetwornika 2
napięcia w ttęstoUiwofć jest triąjiem impulsów o często¬
tliwości chwilowej proporcjonalnej do wartości chwilowej
napięcia Uy.Foaadco pojawiafccy się na wtfśckj logicznego
aadethi 3 IdoezowsKego a^tjrtał w postaci ciągu impulsów*
których ilość jest zrńaena w liczniku 4 impulsów* jest
esuporcjonalny do ttoczysm istfwzonych napięć Uz i Uf.
HajHfmk eta* lidaś** 4 impulsów jest wpisywany do
rejestru $ {lotnym aa patnocą Impulsu wytwarzanego na
jednym z wyjść członu CS sterującego* pray czym obwiła
Wystąpimia impuls* fest określana przta koniec odstępu
czasowego nefzwcoMBje przez przetwornik 1 napięcia
w tsaa, zaś etan rejestru $iloczynu jestwyświetlfenytłtzaz

Cefcl pUKf anaiagowo ■ cyfrowego okłada mnożącego
Wyznacza człon. C8 starający* który wytwarza impuls
zorujący stan licznika 4 impulsów oraz zunyka logiczny
sstted i kłucosowany i {etf&ocaeanie sprowadza do sera
Wyjście przetwornika 1 napięcia w czas. IflBfpeds test, jest
wytwarzany przez taktujący generator 6 połączony swym
wyjściem z wejściem zerującym licznika 9 sterującego,

oraz z jednym z wejść logicznego układu sterującego t,
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z wejściem którego jest połączone wyjście wzorcowego
generatora 7, wytwarzającego ciajj impulsów o bzęstótliWOŚCi
wzorcowej większej od częstotliwości tygnefu taktującego.
Sygnał z wyjścia sterującego licznika 9 jest podawany na

5 jedno z wejś^ przetwornika 1 napięcia w czas oraz na drugie
z wejść logicznego układu 3 kluczowanego i jednocześnie
na wejście elementu 12 dwustanowego.

Impulsy wzorcowe przepuszczane przez logiczny układ
8 sterujący są zliczane w sposób ciągły przez licznik 9

id sterujący, W chwili zapełnienia pojemności licznika 9
następny impuls wzorcowy sprowadza stan licznika 9 do
zera i wytwarza na jego wyjściu impuls wyznaczający po¬
czątek sygnału przetwornika 1 napięcia w czas i początek
otwarcia logicznego układu 3 kluczowanego óraż jednocześ-

15 nie stanowi impuls startujący dla elementu 12 dwustano¬
wego. Po przepełnieniu licznika 9 sterującego następuje
wyzerowanie tego licznika i ponowne zliczanie impulsów
Wzorcowych. Z chwilą pojawienia się sygnału Wpisującego
stan licznika 4 impulsów do rejestru 5 iloczynu następuje

20 jednocześnie przepisanie aktualnego stanu licznika 9 ste¬
rującego do rejestru 10 wartości napięcia Ux. Ponieważ
odstęp czasu jaki upłynąłód chwili przepełnienia licznika 9
sterującego do chwili pojawienia się impulsu wyjściowego
przetwornika 1 jest proporcjonalny do wartości mnożonego

25 napięcia Tji, to ilość zliczonych w tym czasie impulsów
wzorcowych jest proporcjonalna do wartości napięcia Ux.
Zarejestrowana wartość napięcia Ux w rejestrze 10 jest
jednocześnie wyświetlana na cyfrowym wskaźniku świetl¬
nym.

30 Po zaniku impulsu wyjściowego przetwornika 1 napięcia
W <ttto*fteftniłi 4 sterujący zlicza w dalszym ciągu impulsy
wzorcowe osiągając po pewnym czasie stan przepełnienia.
Z chwilą przepełnienia licznika 9 zostaje wytworzony drugi
impuls przepełnienia wytwarzający na wyjściu elementu

35 12 dwustanowego impuls wpisujący aktualny stan licznika
4 impulsów do rejestru 11 wartości napięcia Uy. Przepi¬
sany stan licznika 4 impulsów jest proporcjonalny do
średniej częstotliwości impulsów wyjściowych z przetwor¬
nika 2 napięcia w częstotliwość^ a jednocześnie do wartości

lo napięcia Uy, Zarejestrowana wartość napięcia Uy w re¬
jestrze 11 jest jednocześnie wyświetlana na cyfrowym
wskaźnikuświetlnym.

Zastrzeżenie patentowe
«s

AnalogarwoK:yfruwy układ mnożący zawierający jttze-
twomik napięcia w czas i przetwornik napięcia w często¬
tliwość, logiczny układ kluczowany oraz licznik impulsów

6o i rejestr stanu licznika, oraz człon sterujący składający się
z generatora taktującego i generatora wzorcowego oraz
logicznego układa sterującego i licznika sterującego, zna-
*»ł—i«ty tym, te zawiera rejestr (10) wartości napięcia
(U*)* któreap wejście wpamjsjCfc jest połączone zwyjściem

95 ptaetwornika (1) napięcia w czas, zaś wejścia główne re¬
jestru (10) są połączone a wyjściami cyfrowymi licznika
(9) sterującego oraz zawiera rejestr (11) wartości napięcia
(Ux), którego wejście wpisujące jest połączone poprzez

element (12) dwustanowy z wyjściem sterującym licznika
to (9) sterującego, aaś wejścia główne rejestru (11) są połą¬

czone z wyjściami cyfrowymi licznika (4) impulsów.
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